
MMB2017000001621 4JL 
Rada města Brna 

Z M T / J ^ 

Z7/34. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 12. 12.2017 

Důvodová zpráva 
Projektový záměr 

Název: 
Strategie integrace cizinců ve městě Brně 

Obsah: 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna 

s c h v a l u j e 

- projektový záměr „Strategie integrace cizinců ve městě Brně", který tvoří přílohu č. ... 
těchto usnesení 

s o u h l a s í 

- s přípravou žádosti o dotaci z Ministerstva vnitra ČR na projekt „Strategie integrace cizinců 
ve městě Brně" 

Stanoviska dotčených orgánů: 

Rada města Brna materiál projednala na schůzi č. R7/144 konané dne 5. 12. 2017. 
Finanční výbor ZMB materiál projednal na svém zasedání dne 5. 12. 2017. Výpis usnesení 
Finančního výboru bude ZMB předložen písemně. 

Zpracoval: Předkládá: 

l^k ÁůfcJ, ťl*d? 

Odbor sociální péče MMB Rada města Brna 

*V-L 



Důvodová zpráva 

Radě města Brna je tímto předkládán projektový záměr na tvorbu „Strategie integrace cizinců 
ve městě Brně". Vzhledem k tomu, že ze strany vyhlašovatele dotačního řízení, jímž je 
Ministerstvo vnitra ČR, došlo k nečekanému přesunu termínu odevzdání projektu ze začátku 
února 2018 na 29. prosinec 2017, nebyl materiál z časových důvodů předložen do 
relevantních komisí. Tato informace byla žadatelům sdělena 2. 11. 2017. 

Radě je dále jako součást materiálu předkládána žádost o partnerství, jež bude 
Jihomoravskému kraji předložena ke schválení. Partnerství i obsah projektu partnera bylo 
předjednáno se zástupci kraje i Jihomoravského centra pro podporu integrace cizinců. 

Projekt směřuje k naplňování cílů integrační politiky, jak je definuje Ministerstvo vnitra ČR 
v národní Koncepci integrace cizinců, tedy konkrétně podpora začlenění cizinců do 
společnosti a klidného soužití s cizinci, zamezení vzniku negativních sociálních jevů a 
zajištění ochrany práv a bezpečnosti všech obyvatel České republiky. Koncepce dále 
zdůrazňuje nutnost aktivní realizace integračních opatření nejen jako nejzásadnější prevenci 
negativních jevů a dále uvádí, že na základě dosavadních zkušeností se potvrzuje, „že 
migrace může být efektivní a prospěšná cizincům i majoritní společnosti, pouze pokud je 
přímo provázána s integračními opatřeními... Klíčovým předpokladem pro začlenění cizinců i 
bezkonfliktní soužití ve společnosti je aktivní působení územní samosprávy. " 

Tohoto cíle bude dosaženo skrze: 
a) Vytvoření strategie integrace cizinců ve městě Brně, a to ve spolupráci se partnerem 

projektu, společností Socio Factor, s. r. o. 
Strategie umožní: 
• představit tematiku cizinců ve městě Brně na základě komplexního, analytického 

pohledu, optikou dat a faktů o stavu integrace cizinců, 
• pojmenuje klíčové problémy a potřeby obyvatel města Brna ve vztahu k integraci 

cizinců, — —- —_ 

• identifikuje příčiny těchto problémů a navrhne adekvátní řešení, 
• vyhledá potenciál vzájemné spolupráce jednotlivých aktérů ve městě a definuje 

role těchto aktérů v procesu integrace cizinců, 
• vymezí přístupy, priority a adekvátní nástroje k řešení problémů a jejich prevenci 
• definuje potřebnou síť služeb a jejich rozvoj (podpoří účelnost), 
• podpoří práci krajského integračního centra na podporu cizinců a dalších aktérů 

integrace na území města. 

b) Realizaci kurzů českého jazyka a sociokulturní orientaci pro zvláště ohrožené skupiny 
cizinců, a to ve spolupráci s Jihomoravským centrem na podporu integrace cizinců 
Aktivita povede k: 
• vytvoření a realizaci integračních kurzů pro ženy - cizinky s malými dětmi, které 

jsou zvláště ohroženy nedostatečnou integrací; to umožní navýšení potřebných 
kompetencí (jazykových a sociokulturních) u žen, což přímo ovlivní nejen jejich 
sociální začlenění, ale také integrační potenciál jejich rodin, 

1 Viz Usnesení Vlády ČRze dne 18. ledna 2016 č. 26 o aktualizované Koncepci integraci cizinců - Ve 
vzájemném respektu a o Postupu při realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců v roce 2016, str. 8 a 10 

in. 



• vytvoření a realizaci intenzivního kurzu češtiny pro předškolní děti, což navýší 
pravděpodobnost úspěšného vstupu těchto dětí do vzdělávacího sytému a celkovou 
startovní pozici žáka při vstupu do školy. 

c) Ve spolupráci s Ministerstvem vnitra ČR realizaci 10. ročníku konference obcí 
k lokální integraci cizinců, jenž umožní: 

• konzultovat běžící proces tvorby strategie integrace cizinců města Brna 
se zkušenějšími partnery (hl. m. Praha má lokální koncepci od roku 2013) 
a experty na integraci z ČR, 

• sdílet poznatky a zkušenosti s integrací cizinců na místní úrovni s dalšími 
obcemi. 

Záměr zapojení do projektu vychází ze schváleného Strategického plánu sociálního 
začleňování města Brna (SPSZ) pro období 2016 - 2019 (schváleno v ZMB dne 15. 3. 2016), 
který v kapitole „Cizinci a uprchlíci - integrace" uvádí jako jeden z cílů sociálního 
začleňování cizinců uvádí „Vytváření pozitivního prostřední integrace cizinců při zapojení 
všech obyvatel města Brna", přičemž tohoto cíle má být dosaženo skrze „kvantitativní a 
kvalitativní navýšení vzdělávacích, sportovně-kulturních a komunitních aktivit posilujících 
integrační proces." V rámci SWOT analýzy s aktéry integrace cizinců na území města Brna, 
která proběhla při procesu tvorby Strategický plán sociálního začleňování (SPSZ) a je jeho 
součástí, dále vyplynulo, že v Brně chybí tematizace potřeb cizinců a strategický materiál, 
který by na tyto potřeby reagoval. Téma integrace cizinců není ze strany města jasně a 
celostně uchopeno. 

Projekt současně zahrnuje konkrétní aktivity zacílené na přímou práci s cizinci (partnerský 
projekt Jihomoravského kraje), čímž (a) umožňuje reagovat na palčivý problém 
s nedostatkem jazykových kurzů zacílených na ohrožené skupiny cizinců ve městě a (b) 
splňuje podmínky dotační výzvy, která umožňuje financování tvorby strategie pouze pod 
podmínkou zahrnutí přímé práce s cizinci. 

Partnery projektu jsou: 
-Jihomoravský kraj -- — 
Socio Factor, s. r. o. 

Partnerská organizace SocioFactor byla vybrána s ohledem na expertní know how v oblasti 
výzkumu a analýz, vzhledem k výrazné odborné zkušenosti organizace v oblasti migrace a 
integrace cizinců, znalosti brněnské integrační reality a tvorbě strategií. Dalším důvodem bylo 
doporučení epxertů na integraci MVČR a v neposlední řadě dosavadní zkušenost se 
spoluprací s organizací v rámci doposud realizovaných integračních projektů. 

Role statutárního města Brna v projektu bude spočívat v koordinaci projektu, v koordinaci 
procesu tvorby strategie včetně zajištění relevantních odborníků na jednotlivé oblasti pro 
tvorbu odborných kapitol strategie a realizaci konference. 

Projekt bude podán v rámci dotačního programu ze státního rozpočtu na výdaje 
realizované v rámci projektů obcí na podporu integrace cizinců na lokální úrovni v roce 2018 
(dotační titul Ministerstva vnitra ČR). 

Celkový předpokládaný rozpočet projektu činí 1.750.000,- Kč, z toho celková výše 
kofinancování je 175.000,- Kč. Statutární město Brno čerpá dotaci v celkové výši 990.000,-
Kč a projekt bude kofinancovat částkou 110.000,- Kč. 

4l. nn 



Statutární město Brno bude vedoucím partnerem projektu. 
Realizace projektu je plánována na 12 měsíců, počínaje 1. 1. 2018. 

Nositelem projektu bude Odbor sociální péče MMB. 

4/fc. 



Bude přílohou usnesení 

PROJEKTOVÝ ZAMER - část A. 

A.1 PŘEDKLADATEL 

1. Plný název předkladatele projektu: 
Statutární město Brno, Dominikánské náměstí 1, 602 00 Brno 
2. Právní statut: 
statutární město (dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 

A. 2. KONTAKTNÍ OSOBA A PARTNEŘI PROJEKTU 

1. Nositel projektu: 
Statutární město Brno 
2. Jméno kontaktní osoby (nositele): 
Mgr. Lenka Šafránková Pavlíčková 
3. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka kontaktní osoby: 
OSPMMB, Koliště 19, 602 00 Brno, e-mail: safrankova.lenka@brno.cz, mob. +420 542 173 780 
4. Přehled partnerů participujících na projektu: 
Jihomoravský kraj, SocioFactor, s. r. o. 
5. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka partnerů na projektu: 

Jihomoravský kraj 
Žerotínovo nám. 449/3 
601 82 Brno 
E-mail: posta@kr-jihomoravsky.cz 
Web: https://www.kr-jihomoravsky.cz/ 

SocioFactor, s. r. o. 
Daliborova 631/22 
709 00 Ostrava - Mariánské Hory 
Telefon: +420 774 245 441 
E-mail: info@sociofactor.eu 
Web: https://www.sociofactor.eu/ 

6. Způsob spolupráce partnerů na projektu: 
Nositelem projektuje Statutární město Brno. V rámci MMB bude zapojen Odbor sociální péče jako 
koordinátor projektových aktivit. Role statutárního města Brna v projektu by měla spočívat 
v (a) koordinaci projektových aktivit, (b) vytvoření lokální strategie integrace cizinců v těsné 
spolupráci s projektovým partnerem č. 2 a (c) realizace celostátní konference tematicky zaměřené 
na lokální integraci cizinců. 

Partnerem projektu č. 1 je Jihomoravský kraj, a to v kontextu svého projektu Jihomoravského 
regionálního centra na podporu integrace cizinců (dále jen „Centrum"), které zahájilo svou činnost 
v roce 2009 a stalo se klíčovým nástrojem integrační politiky na regionální a lokální úrovni. Partner 
bude zodpovídat za realizaci kurzů českého jazyka a sociokulturní orientace pro zranitelné skupiny 
cizinců, jimiž jsou ženy s malými dětmi a děti v předškolním věku. 

Partnerem projektu č. 2 je společnost SocioFactor, s. r. o. Partner bude zodpovídat za realizaci 
procesu tvorby lokální strategie integrace cizinců s využitím moderních metod strategického 
a participativního plánování. Společnost s ručením omezeným SocioFactor s.r.o. je výzkumnou 
a vzdělávací organizací, jejímž předmětem podnikání jsou činnosti, které patří do oblasti 
aplikovaného výzkumu a vzdělávání. Společnost je současně sociální firmou. Za dobu existence 

mailto:safrankova.lenka@brno.cz
mailto:posta@kr-jihomoravsky.cz
https://www.kr-jihomoravsky.cz/
mailto:info@sociofactor.eu
https://www.sociofactor.eu/


společnost zpracovala přes 70 odborných studií a expertíz v sociální oblasti. Značnou část z nich 
tvoří výzkum v oblasti integrace cizinců, rodinné politiky, péče o dítě, sociálních a jiných 
služeb pro rodiny s dětmi a také v oblasti sociální exkluze/inkluze a bydlení. Jedná se o zakázky 
různého rozsahu - od menších exploračních výzkumů např. v oblasti analýz potřeb uživatelů 
a poskytovatelů sociálních služeb pro komunitní plánování až po komplexní a rozsáhlé integrované 
výzkumy na celostátní úrovni, například evaluace. V roce 2010 SocioFactor vyhotovil Program 
cílené a dlouhodobé podpory integrace cizinců třetích zemí na území Jihomoravského kraje 2011-
2015, který definoval dlouhodobá opatření a cíle v oblasti integrace cizinců na území 
Jihomoravského kraje a stal se výchozím dokumentem pro aktivity v oblasti integrace cizinců. 

A.2 VŠEOBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU 
1. Název projektu: 
Strategie integrace cizinců ve městě Brně 

2. Umístění projektu: 
město Brno 

3. Cíle projektu, jeho účel: 
Cílem projektu je vytvořit strategii integrace cizinců pro město Brno a vyplnit tak zásadní mezeru 
v realizaci systematických funkčních opatření na integraci cizinců ve městě Brně. Z tohoto důvodu 
byla v průběhu roku 2017 realizována ve spolupráci s Ministerstvem vnitra ČR (jenž tento projekt 
„Integrace cizinců ve městě Brně: Analýza komunit" v rámci dotace na lokální integraci cizinců 
v obcích podpořilo) analýza vybraných sociálních sítí cizinců ve městě, jenž má sloužit jako nutný 
informační podklad pro formulaci strategického přístupu k integraci cizinců a jejíž výsledky budou 
počátkem roku 2018 k dispozici. Předkládaný projekt na tuto aktivity navazuje. 

4. Výchozí stav: 
Město Brno je městem s druhým největším počtem cizinců v ČR. Brno je svým postavením na poli 
migrační politiky unikátní a zasluhuje specifický přístup. V Brně žije cca 6% z celkového počtu 
cizinců na území ČR. Podle údajů MVČR bylo k 31. 11. 2016 evidováno na území města Brna 

-27-235 cizinců, přičemž jejich počet^stoupl ve srovnání se stejným datem roku 2015 o téměřTO %. 
Data ukazují každoročně se zvyšující rychlost nárůstu počtu cizinců ve městě. 

Celkově narůstá i počet cizinců v ČR obecně, a s tím roste i kulturní diverzita společnosti a potřeba 
efektivní integrační politiky na úrovni obcí, která je postavená na dobré znalosti místní situace. Jak 
zdůrazňuje národní Koncepce integrace cizinců (MVČR), klíčovým předpokladem pro začlenění 
cizinců i bezkonfliktní soužití ve společnosti je aktivní působení územní samosprávy. Integrační 
opatření musí reflektovat aktuální potřeby cizinců i vzájemného soužití, musí proto být adresná 
a široce dostupná; cizinci musí být plně informováni o nabídce integračních opatření i o jejich 
významu a přínosu. Včasné nastavení integračních opatření je klíčovým předpokladem toho, 
že obec dokáže maximálně využít přínosy migrace a zároveň minimalizovat rizika s ní spojená. 

V rámci SWOT analýzy s aktéry integrace cizinců na území města Brna, která proběhla při procesu 
KPSVL a jejíž výstupy jsou součástí schváleného Strategického plánu soc. začleňování, vyplynulo, 
že v Brně chybí tematizace potřeb cizinců a strategický materiál, který by na tyto potřeby reagoval. 
Dále vyplynulo, že téma integrace cizinců není ze strany města jasně a celostně uchopeno. 

Nejzákladnějším předpokladem úspěšné integrace je pro cizince znalost českého jazyka. Současná 
nabídka kurzů češtiny pro cizince ve městě nabízí převážnou většinu aktivit pro cizince dospělého 
(produktivního) věku. Jedná se o nejpočetnější skupinu cizinců, nicméně rok od roku stoupá počet 
dětí cizinců a nemalé číslo je i žen - cizinek, které nejsou aktivní na trhu práce a zpravidla do kraje 

6/42-



přicestují za rodinným příslušníkem. Pro tyto cílové skupiny je nabídka služeb značně omezená, jak 
již bylo zmíněno výše a v některých oblastech chybí zcela. Zároveň se však jedná o skupiny, jimž 
je potřeba kvůli vyšší míře ohrožení sociálním vyloučením a nedostatečnou integrací věnovat 
zvláštní pozornost. Konkrétně pak chybějí integrační aktivity a kurzy českého jazyka pro ženy -
cizinky, které nejsou zařazeny do pracovního procesu, jsou v domácnosti a zpravidla pečují o člena 
rodiny. Neznalost češtiny u žen - cizinek často vede k jejich izolaci, závislosti na vlastní komunitě 
a nedostatku sociálních kontaktů. Chybějí také kurzy sociokulturní orientace, které 
by zprostředkovaly ženám - cizinkám informace o legislativním systému v ČR, školském systému 
včetně systému povinné školní docházky, informace o významu účasti dětí na mimoškolních 
aktivitách, o dostupné zdravotní péči apod. 

Třetím dlouhodobým problémem je nedostatečná znalost češtiny dětí - cizinců při vstupu 
na základní školu. V říjnu letošního roku zorganizovali pracovníci Jihomoravského regionálního 
centra na podporu integrace cizinců setkání platformy aktérů integrace cizinců v Jihomoravském 
kraji na téma Vzdělávání dětí cizinců v Jihomoravském kraji. Akce se zúčastnilo téměř 100 
zástupců škol a školských zařízení, kteří vnímají jako problematickou oblast rostoucí počet dětí 
cizinců ve školách a častou nepřipravenost škol a jejich učitelů zajistit jim výuku českého jazyka 
nad rámec běžné výuky. 

5. Předpokládané výsledky projektu: 
Bude vytvořena strategie integrace cizinců ve městě Brně, jako nutný základ pro strategické 
plánování a kvalitní realizaci jakýchkoliv dalších opatření, aktivit a projektů zaměřených 
na integraci cizinců ve městě. Dále proběhne série kurzů sociokulturní orientace pro tuto cílovou 
skupinu. Bude vytvořena metodika výuky českého jazyka matek za přítomnosti jejich dítěte/dětí, 
o které aktuálně pečují, na kurzu, který bude v rámci projektu pilotován. Bude vytvořen a pilotován 
intenzivní kurz českého jazyka pro předškolní děti. 

6. Předpokládané dopady projektu: 
Plánovaná strategie integrace cizinců: 

- představí komplexní analytický pohled na cizince ve městě Brně, fakta o stavu integrace 
cizinců, klíčové aktéry integrace a realizované aktivity a služby, 

.. pojmenuje klíčové problémy a potřeby obyvatel města Brna ve vztahu k integraci cizinců, 
- identifikuje příčiny těchto problémů a navrhne adekvátní řešení, 
- vyhledá potenciál vzájemné spolupráce jednotlivých aktérů ve městě a definuje role těchto 

aktérů v procesu integrace cizinců, 
- vymezí přístupy, priority a adekvátní nástroje k řešení problémů a jejich prevenci, 
- definuje potřebnou síť služeb a jejich rozvoj (podpoří účelnost), 
- podpoří práci krajského integračního centra na podporu cizinců a dalších aktérů integrace 

na území města. 

Plánované aktivity na výuku českého jazyka a sociokulturní orientaci: 
- Podpoří zranitelné skupiny cizinců, tedy ženy a děti, kteří jsou ohroženy vyšším rizikem 

nedostatečné integrace do společnosti, a tím jsou i více ohroženy sociálně-patologickými 
jevy. 

7. Cílové skupiny: 
obyvatelé města 

- ženy - cizinky s malými dětmi a děti - cizinci 

* / < 42_ 



PROJEKTOVÝ ZAMER - část B. 

B.l POPIS PROJEKTU 

Jednotlivé aktivity projektu: 
1. Strategie integrace cizinců města Brna (MMB a SocioFactor, s. r. o.) 

Tvorba strategie bude probíhat při zapojení široké škály aktérů s podporou jejich aktivního 
zapojení. Dle plánovaného harmonogramu bude strategie dokončena do prosince 2018, 
následně projde závěrečnými připomínkami a na jaře 2019 bude předložena voleným 
orgánům města. Proces tvorby se bude sestávat z následujících částí: 

a) Analytická část - je úvodní a současně podkladovou částí k části návrhové. Analytická část 
vznikne na základě sekundárního zpracování dostupných dat o cizincích žijících v Brně, 
včetně časových řad, a na základě analýzy vybraných sociálních sítí cizinců. Shrne hlavní 
informace o cizincích a bude interpretovat dostupná statistická a další data. Dále představí 
fakta o stavu integrace cizinců, a to s ohledem na jednotlivé dimenze integrace cizinců. 
A rovněž klíčové aktéry integrace a realizované aktivity a služby. Výstupem bude souhrnná 
zpráva, která přehledně uvede základní informace a data o cizincích v Brně a prováděných 
aktivitách, programech a službách. 

b) Zpracování SWOT analýzy a stromu problémů naváže na analytickou část. SWOT analýza 
bude realizována prostřednictvím brainstormingu v pracovní skupině, na základě námětů 
a připomínek místních aktérů a na základě sekundární analýzy dokumentů (analytická část). 
SWOT analýzu doplní tzv. strom problémů, jehož smyslem je identifikace, určování priorit 
a vizualizace problémů v podobě diagramu příčin problémů a jejich důsledků. Cílem obou 
činností bude nalézt hlavní problémy a přehledně je strukturovat tak, aby se na ně dalo 
adekvátně reagovat v návrhové části. 

c) Na analytickou část a strukturaci problémů naváže návrhová část. Návrhová část bude 
stanovovat priority rozvoje a formulovat koncept návrhu opatření a aktivit v oblasti 
integrace cizinců. Návrhová část bude strukturovaná - od obecných priorit přejde k návrhu 
konkrétních aktivit. Bude obsahovat tyto dílčí kroky: (a) formulaci vize a cíle programu, (b) 
strukturaci priorit a souvisejících opatření (grafické vyjádření), (c) charakteristiku opatření, 
(d) návrh a specifikaci aktivit a (f) schéma systému realizace programu. 

2. Kurzy českého jazyka pro matky za přítomnosti dětí ve výuce (JmK) 
Jedna ze skupin, která je ohrožena vyloučením ze společnosti jsou ženy - cizinky, které jsou 
v domácnosti a pečují o člena rodiny (zpravidla malé dítě). Vzhledem k absenci sociálních 
sítí a široké rodiny, tráví veškerý čas se svými dětmi a nemají možnost se účastnit klasických 
kurzů českého jazyka bez přítomnosti dětí. 

V rámci této aktivity bude vytvořena metodika výuky českého jazyka matek za přítomnosti 
jejich dítěte/dětí, o které aktuálně pečují, na kurzu. Specifika takovéto výuky spočívají 
především v tom, že matky se nemohou plně koncentrovat na výuku a souvisle se věnovat 
jedné činnosti. Výuka bude vedena interaktivní formou, upřednostněna bude konverzační 
část před písemnou. Část výuky související s psaním textů a plnění písemných úkolů bude 
přesunuta do domácích úkolů a v samotné výuce bude omezena. Rovněž délka vyučovací 
hodiny a počet osob v kurzu, budou přizpůsobeny přítomnosti dětí. Důraz bude kladen na 
domácí přípravu a samostudium. 

V rámci aktivity budou vytvořeny osnovy kurzu, následně se zrealizují dva pilotní kurzy, 
ve kterých bude provedena evaluace. Metodik kurzu následně zhodnotí náplň kurzu, zohlední 
provedenou evaluaci a provede změny do osnov kurzu. Výuka bude probíhat 2x týdně 
45 minut, po dobu 3 měsíců. Celkem 25 vyučovacích hodin. 

sin. 



3. Intenzivní kurz českého jazyka pro děti před nástupem do školy (JmK) 
Kurzy budou vedeny tak, aby odpovídaly všem specifikům výuky dětí. Kurzy českého jazyka 
pro děti reagují na prioritu uvedenou v aktualizované Koncepci integrace cizinců, která 
představuje zajištění podpory výuky českého jazyka nad rámec běžné výuky ve školách pro 
žáky-cizince. Důvodem je fakt, že neznalost českého jazyka značně ovlivní vstup 
do vzdělávacího sytému a celkovou startovní pozici žáka při vstupu do školy. 

V rámci aktivity budou vytvořeny osnovy kurzu, následně se zrealizuje jeden pilotní kurz, ve 
kterém bude provedena evaluace. Metodik zhodnotí náplň kurzu, zohlední provedenou evaluaci 
a provede změny do osnov kurzu. 

Intenzivní kurz bude trvat 14 dnů a bude realizován v prázdninových měsících. 

4. Kurzy sociokulturní orientace (SKO) pro matky s dětmi (JmK) 
Aktivita se zaměřuje na zvyšování sociokulturní orientace cílové skupiny matky - cizinky 
v domácnosti a pečující o člena rodiny ve specifických oblastech nezbytných pro zorientování 
v tématech souvisejících s péčí o děti a jejich docházky do MŠ a ZŠ. Kurzy budou zaměřeny 
na témata, se kterými se matky často setkávají, musí je řešit a jejich neznalost ovlivňuje jejich 
rozhodování. Téma budou volena na základě požadavků cílové skupiny. Předpokládané 
tematické oblasti jsou - zápis do MŠ, zápis do ZŠ, volnočasové aktivity pro děti, organizace 
školního roku, třídní schůzky, zdravotní péče a pojištění aj. 

Termíny jednotlivých kurzů budou korespondovat s harmonogramem školního roku, témata 
budou zařazena v aktuálmm období a budou doplněna o údaje vztahující se k regionu. 
Jednotlivé kurzy mohou navštívit matky i se svými dětmi. 

Z jednotlivých kurzů vzniknou podklady, které budou mít účastníci kurzu k dalšímu využití. 

5. Konference obcí k lokální integraci cizinců 
Významnou součástí projektů obcí na podporu integrace cizinců je každoročně pořádaná 
celostátní konference, která umožňuje sdílení a přenos zkušeností a vzájemné kontakty -mezi 
obcemi, které realizují projekty v dotačním schématu MVČR na podporu lokální integrace 
cizinců, nebo o jejich realizaci uvažují. Konference se vždy koná pod záštitou ministra vnitra. 
Cílem projektu je umožnit sdílení informací a poznatků o integraci cizinců na místní úrovni. 
V minulosti ji realizovaly pražské městské části, Plzeň, Pardubice či Havlíčkův Brod. 10. ročník 
konference bude realizovat město Brno. 

v 

Časová náročnost projektu: 
12 měsíců (leden-prosinec 2018). 

Indikátory: 
• 1 strategie integrace cizinců. 
• 1 metodika výuky českého jazyka pro matky - cizinky 
• 25 vyučovacích hodin pro matky - cizinky s dětmi (15 účastnic) 
• 1 metodika intenzivního kurzu českého jazyka pro děti 
• 1 14ti denní intenzivní kurz českého jazyka pro děti (20 účastníků) 
• 5 pilotních kurzů sociokullturní orientace pro matky - cizinky 

Hrubý rozpočet na celou dobu trvání projektu: 1.750.000 Kč. 

°lU 2_ 



B. 2. STRATEGICKY A LEGISLATIVNÍ PRUMET 

Soulad s odvětvovými koncepčními dokumenty MMB: 
Projekt směřuje k naplnění priorit definovaných v Strategii pro sociální začleňování, konkrétně 
„Vytváření pozitivního prostředí integrace cizinců při zapojení všech obyvatel města Brna". 

to l HX 



PROJEKTOVÝ ZAMER - část C. 

C. 1. FINANCOVANÍ 

1. Rozpočet na celou dobu trvání projektu: 
fáze 

v Kč 
přípravná 
realizační 
provozní 
Celkem 

Výdaje na projekt 
investiční provozní 

1.750.000 
1.750.000 

Příjmy z projektu 

2. Možnosti financování 
v Kč Částka % Upřesnění 

Vlastní zdroje 
Rozpočet města 
Ostatní veřejné zdroje 
EU 
Privátní zdroje 
jiné 

175.000 

1.575.000 

10 

90 

Zdroje partnerů 
Celkem 1.750.000 100 

Rozdělení rozpočtu mezi partnery je součástí Analýzy dotačních příležitostí. 

C. 2. OSTATNÍ INFORMACE 

Majetkové poměry: 
Není třeba zkoumat. 

Synergie: 
Projekt je synergický s dalšími realizovanými a plánovanými projekty v oblasti sociálního 
začleňování a Strategickým plánem sociálního začleňování města Brna pro období 2016-2019. 

Zajištění udržitelnosti projektu: 
Strategie integrace cizinců bude dále realizována skrze dílčí akční plány v dalších letech. Součástí 
strategie bude nastavení udržitelnost a kroků implementace strategie a součástí bude také analýza 
dotačních příležitostí na realizaci konkrétních opatření. 

Í4J/IZ 



Analýza dotačních příležitostí 

Projekt Strategie integrace cizinců ve městě Brně náleží do dotačního titulu státního rozpočtu 
na výdaje realizované v rámci projektů obcí na podporu integrace cizinců na lokální úrovni v roce 
2018, jenž je vyhlášen na základě usnesení vlády ČR ze dne 18. 1. 2016 Aktualizovaná Koncepce 
integrace cizinců - Ve vzájemném respektu. Dotační titul realizuje MVČR. 

Celkové náklady na projekt činí 1.750.000. Podle předběžné analýzy bude způsobilým výdajem 
celá částka, tj. nepočítá se s nezpůsobilými výdaji. 

Dle Zásad pro poskytování dotací ze státního rozpočtu na výdaje realizované v rámci projektů obcí 
na podporu integrace cizinců je míra poskytované dotace 90 % způsobilých výdajů, což činí 
1.575.000 Kč. Spolufinancování ve výši zbývajících 10 % pak činí 175.000 Kč. 

Rozpočet projektu 
Projektu se účastní partneři s finančním zapojením, předpokládaný rozpočet je navržen následovně: 

Statutární 
město Brno 

Jihomoravský 
kraj 

SocioFactor, s. 
r. o. 

CELKEM 

Předpokládaný 
rozpočet 

1.100.000 Kč 

200.000 Kč 

450.000 Kč 

1.750.000 Kč 

Míra 
spolufinancová 
ní 

10,00% 

10,00% 

10,00% 

Spolufinancov 
ání 

110.000 Kč 

20.000 Kč 

45.000 Kč 

175.000 Kč 

Míra dotace 

90,00% 

90,00% 

90,00% 

Dotace 

990.000 Kč 

180.000 Kč 

405.000 Kč 

1.575.000 Kč 

Zdroje krytí projektu 

Dle dokumentace dotačního programu musí žadatel ze skupiny obcí zajistit spolufinancování 
ve výši 10 % z celkových způsobilých výdajů a uhradit všechny případné nezpůsobilé výdaje. 

Statutární město Brno jako žadatel bude administrovat platby v rámci projektového partnerství. 
Základem bude partnerská smlouva, která bude upravovat práva a povinnosti mezi partnery. 

Financování projektu bude probíhat formou ex-ante záloh. 

w< 4-J 


